2. Idem, A. Belisario magistro militum per Orientem.

In nomine domini nostri Iesu Christi ad omnia consilia omnesque actus semper progredimur: per ipsum enim jura imperii suscepimus: per ipsum pacem cum Persis in aeternum confirmavimus: per ipsum acerbissimos hostes, et fortissimos tyrannos dejecimus: per ipsum multis difficultates superavimus: per ipsum Africam defendere, et sub nostrum imperium redigere, nobis concessum est: per ipsum quoque, ut nostro moderamine recte gubernetur, et firme custodiatur, confidimus. Unde per ejus gratiam etiam civilium administrationis judicibus, et officiis singulari Africani provinciis constituius: attribuentibus quidem emolumen- tum, quod unusquisque percipere debeat. Ad ejus igitur providentiam etiamnum animum nostrum referentes, et armatas militias, et duces mi-

10. L. 5, L. 8, 2, 1, inf. de palat. sacrar. larg. — 11. Inf. de etatiorib. lib. 12, tit. 25. — 12. Inf. de decurios. — 13. Inf. de proxim. scacor. scribi. — 14. L. 45, 27, D. de jur. iusti. — 15. d. L. 2, L. ult. — 16. Inf. lib. 12, tit. 50. — 17. Inf. de cohortibus. lib. 12, tit. 58. — 18. L. 27, inf. h. 1. — 19. L. 4, inf. de off. mag. officior. — 20. L. 15, L. 14, inf. de re milit.

litum ordinare disponimus. — § 1. Sancimus itaque, ut dux militum Tripolitanæ provinciæ in Leptimagnensi civitate sedes interim¹⁸ habeat.

Dux vero Byzacenæ provinciæ [et] in Capsa, et altera Lepte civi-

tibus interim sedeat. Dux vero Numidæ provinciæ in Constantinen-

sive sedes interim habeat. Dux autem Mauritania provinciæ in Casariensi civitate interim sedeat. — § 2. Jubemus etiam: ut in trajectu,

qui est contra Hispaniam, qui Septa dicitur, quantos providerit tua ma-

gnitudo, de militibus una cum tribuno suo homine prudente, et devotio-

nem servante reipublicæ nostræ, per omnia constituas, qui possint et ipsum

trajectum semper servare, et omnia, quæcumque in partibus Hispaniæ,

vel Galia, seu Francorum aguntur, viro spectabilis duci denunciare, ut

ipse tuae magnitudini referat. In quo trajectu etiam dromones, quantos

providerit, ordinari facias. — § 3. In Sardinia autem jubemus ducem or-

dinari: et eum juxta montes, ubi barbarice gentes videntur sedere, ha-

bentem milites pro custodia locorum, quantos et ibi tua magnitudo provi-

derit. — § 4. Et omnes diligenter pro commissis sue custodie provinciis

invigilant, et ab omni hosti incursione subjectos nos tuantur illesos:

et festinat die nocte Dei invocando auxilium, et diligenter

laborando, usque ad illos fines provincias Africanae extendere, ubi ante

invasionem Vandalarum,

boreos suos de nostra largitate remunerationem sperare, et non de combatteis militum, aut eorum stipendiis lucrum sibi acquirere: quoniam ideo ordinati sunt milites, ut per ipsos provincias vindicentur: praecepit cum sufficienter et ipsis ducibus, et eorum officiis emolumenta praestimus, et semper prouidimus unumquemque secundum labores suos ad meliores gradus, et ad maiores dignitates perducere.

§ 10. Postquam vero Deo placuerit, et per tuam magnitudinem limes omnis in antiquum statum pervenerit, et bene ordinatis fuerit; tunc ubique necessitas emerserit, viri spectabiles duces invicem sibi, quando usus exegerit, auxilium praebeant: ut provincia, seu limites eorum vigilis et laboribus (Deo juvante) illas custodiatur. — § 11. Si cut autem jubemus audaces et ferocios contra inimicos judices nostros esse: sic volumus eos mites et benevolos circa collatores²¹ nostros existere, et nullum damnum, nullamque lesionem in eos efficere. Sin autem quisquam de militibus ausus fuerit, quamcumque lesionem tributariis nostris inferre: periculo viri spectabili ducis, seu tribuni et principis digna vindicta afficiatur, ut indemnes tributarii nostri custodiatur. — § 12. Si vero pro quibusdam causis interpellatio apud nostros judices facta fuerit: jubemus non amplius sportularum nomine, quam nostris legibus definitum est, executores accipere, ponam eisdem legibus insertam ex transgressione formidantis. — § 13. Cum autem Deo annuente Africanae nostrae provinciae per tuam magnitudinem, secundum nostram dispositionem ordinatae, et limites in antiquum statum reduci, et omnis Africa sic detenta fuerit, sicut erat: cum ergo haec omnia (Deo juvante) praesente tua magnitudine, disposita et perfecta fuerint, et per labores tuos, [antiquos] haec omnes Africa receperit; et docuerit nos de omni ordinatione totius Africanae diocesis: id est, quanti et qui milites, in quibus locis, vel civitatis constituti sunt, et quanti limitanei, et in quibus locis et militis collocati sunt: tunc jubemus tuam magnitudinem ad nostram clementiam remcare.

§ 14. Inter ea si aliquas civitates, seu castella per limites²² constituta providerit tua magnitudo nimiae esse magnitudinis, et propter hoc non posse bene custodiari: ad talen modum ea construi disponat, ut possint per pacem bene servari. — § 15. Cum autem magnitudo tua, omnibus dispositis, ad nos remeare jussa fuerit; tunc duces uniuscujusque limitis; quotiens pro componendis civitatibus, aut castis, et pro dispensandis suis, aut pro annonis aliquod opus haberint, celerius ad virum magnificum praefectum per Africam significant: ut ipse, qua necessaria fuerint, festinet facere, ne aliqua protractio provincias noceat. — § 16. Ea vero, qua ipse fecerit, vel quae adhuc necessario procuranda sunt postea, et memoratus vir magnificus praefectus [praetorio] Africæ, et viri spectabiles duces, et de aliis omnibus, qua ibi aguntur, frequenter ad nos referant: ut benefacta confirmemus, et qua oportuni debent fieri, ex nostra dispositione peragantur. — § 17. Hoc etiam decernimus, ut iudices, qui ordinandi sunt per Africani limites, nihil amplius in sacra palatio cuiilibet persona, aut dignitati, vel in praetorio per Africam praefecture et magisteria potestati praebeant, nisi quantum subter annexa declarata notitia²³: nam si quis amplius, quam in subita notitia taxatum est, usurpaverit, seu acceperit, triginta libras aurum multe dependent nomine, cum quo et periculo indignationis nostre [serenitatis] subjacebit, nulla alia qualibet persona, aut dignitate, aut officio accipiente aliquid ab eis, praeter illos quorum nomina in subiecta notitia continentur. — § 18. Ad hoc jubemus, ut (Deo juvante) unusquisque dux seu eorum officia, secundum quod notitia subter annexa continet, emolumenta sua ex tributis Africanae provinciae ex kal. septembri instantis felicissimæ tertie decimæ indicitionis percipiant.

§ 19. Et haec notitia, Deo volente, debet delegari ducibus, et eorum officiis in Africa constitutis pro annonis, et capitu per singulos annos præbendis. Ita clarissimo viro duci Tripolitanæ provinciae, et hominibus eius singulis sol. 5, cap. 159 singulis, cap. 783; ad sensori ducis, et officio ac hominibus eius, 40, ann. 96; S. sing., ann. cap. sol. 6. Simul fuit pro ann. et cap. sol. 674. Dividetur sic, ad sensori²⁴ in ann. 8, cap. 4; primicerio²⁵ in ann. 8, cap. 2; ducenariis²⁶ 5, ad ann. 6 sol. fuit, ann. capituli fuit capitum, cap. centenariis²⁷ 6 ann. 5 sunt. Fuit ann. 4 et ad cap. 4, fuit ann. 16 et ad cap. 5, fuit cap. 8; circitoribus 9, semis; aliis 11, ad ann. 4; S. fuit ann. 14 sunt, et ad cap. 5, fuit cap. 11. Item viro clarissimo duci Byzacene²⁸ provinciae, et hominibus eius ann. 190, singulis in ann. sol. 5, cap. 158, singulis cap. sol. 10. Simul fuit pro ann. cap. sol. 670, omnes dividuntur sic, ad sensori in ann. 7, cap. 4; primicerio in ann. 8, cap. 2; numerario in ann. 6, cap. 3; ducenario 4, ad ann. 5, fuit cap. 5; centenariis 6, ann. ann. 15 et cap. 4, fuit cap. 7; circitoribus 9, ad ann. fuit

an. 15 et ad cap. 5, fuit 100, c. 7; circitoribus 9, ad ann. 2, fuit 18, et ad cap. fuit ann. 15, cap. 9, semis; aliis 11, ad. ann. 5, fuit ann. 15. S. et ad cap. 11. Item viro clarissimo duci Numidie²⁹ provinciae, et hominibus eius ann. 190 singul. ann. solid. 8, cap. 158, singulis cap. sol. 9. Simul fuit pro ann. et cap. solid. 351, 54; ad sensori ducis et officio eius hominibus 40 ann. et cap. solid. 5, cap. 49, singuli cap. solid. 5, cap. 47, 2, singulis, cap. sol. 5. Simul fuit pro ann. et cap. sol. 164. S. dividuntur sic, ad sensori in ann. 15, cap. 6; primicerio ann. cap. 5; numerario³⁰ in annum 4. Fuit ad ann. 16 et ad cap. 5; centenariis ad ann. 14. S. fuit duodecim et ad cap. cap. 6; biarchis³¹ 8; circitoribus 9, ad ann. 2, fuit ann. 127 et ad cap. 5, fuit cap. 8, semis; aliis 11, ad ann. 2, fuit ann. 16, sum 18 et ad 5, fuit cap. 11. Item viro clarissimo duci Mauritaniae³² provinciae et hominibus eius ann. 190, singulis an. solid. 5, cap. solid. 200, 160, 35; ad sensori ducis, et officio eius hominibus 40, ann. 96. S. S. fuit simul pro ann. et cap. sol. 670, 3. S. dividuntur sic: ad sensori in ann. 9, cap. 4; primicerio in ann. 5, cap. 4; numerario in ann. cap. 5; ducenariis 5, ad ann. 5. S. fuit ann. et cap. 5, fuit cap. 2; centenariis 3, ad ann. 5. S. fuit ann. et cap. 3, fuit cap. 2; centenariis 9, ad ann. 10 et ad cap. 5, fuit cap. 5; biarchis 8; circitoribus ad ann. 8, fuit ann. 18 et ad cap. fuit cap. 3, fuit cap. 11. Item viro clarissimo duci Sardinie³³ insulae, et hominibus eius ann. 190, singulis ann. solidi 282; ad sensori ducis, et officio eius hominibus 40, ann. 96. S. singulis ann. solid. 48, singulis cap. solid. 9. Simul fuit pro ann. et cap. 150, 186. Dividuntur sic: ad sensori ann. 9 et cap. 3; primicerio in ann. 2, cap. 3; numerario in ann. cap. 5; ducenariis 4, ann. 5, sunt ann. 16 et cap. 3, sunt et cap. 9; circitoribus 9, ann. 5. Fuit ann. 29 et cap. 3, fuit cap. 9; circitoribus 9, ann. 3, fuit ann. 4, cap. 9, semis; aliis 11, ad ann. 16, sunt et ad cap. 5, fuit cap. 11. — § 20. Notitia consuetudinum, quas in sacro laterculo, et in praetorio amplissima praefectura per Africam, et in officio magistri militum, pro tempore dux præbente debet uniuscujusque militis, sic: in sacro laterculo sol. 6. In officio magisteria militum potestatis pro insinuandis administrationis sue divinis nostris serenitatis adfatis solid. 12. In officio amplissima praefectura per Africam pro insinuandis ejusdem chartis, solid. 12.

§ 21. Gloria itaque tua, qua per hanc pragmaticam sanctionem nostra statuit aternitas, effectui et mancipari observarique præcipiat. — § 22. Emissa lex idib. aprilis C.P.D. N. Justiniano P. P. 4 et Paulino V. C. Cons. — § 23. Et haec notitia, Deo volente, debet delegari iudicibus, et eorum officiis in Africa constitutis pro annonis, et capitu per singulos annos præbendis. Item viro clarissimo duci Tripolitanæ provinciae, et hominibus eius anno nonagesima singula annona solidos quinque cap. centum quinquaginta novem singulis cap. solidos ducentos octoginta duos: ad sensori ducis, et officio ac hominibus eius quadrangula annis nonaginta et septem. Item viro clarissimo duci Byzacene, et hominibus eius simili. Item viro clarissimo duci Numidie, et hominibus eius simili. Item viro clarissimo duci Mauritaniae³⁴ provinciae et hominibus eius simili. Item viro clarissimo duci Sardinie, et hominibus eius simili. — § 24. Item notitia consuetudinum, quas in sacro laterculo, et in praetorio amplissima praefectura per Africam, et in officio magistri militum pro tempore dux præbente solet uniuscujusque militis, sic: In sacro laterculo sex solidos. In officio magisteria militum potestatis pro insinuandis divinis administrationibus, seu divinae serenitatis affatis, solidos duodecim: pro officio amplissima praefectura per Africam pro insinuandis ejus charitatis solidos duodecim. — § 25. Gloria itaque tua, qua per hanc pragmatam sanctionem statuantur, aternitas effectui mancipari observarique præcipiat.

TIT. XXVIII.

DE OFFICIO PRÆFECTI¹ URBI.

1. Imp. VALENTINIANUS et VALENS AA. ad Volusianum præfectum urbis.

Studentibus nobis statum urbis, et annonariam rationem aliquando firmare: in animum subiit, ejusdem annonæ curam non omnibus deferri potestatis. Et ne prefectura urbi abrogatibus sibi aliquid putaret, si totum ad officium annonarium redundasset: eidem prefectura sollicitudinis necessitatem mandavimus: sed non ita ut lateat officium annoniarum prefectura: sed ut amba potestates, ita quantum sibi negotii est, tuncantur civilem annonam: sitque societas munieris: ita ut inferior² gradus meritorum superioris agnoscat: atque ita superioris potestas se exerat, ut sciat ex ipso nomine³, quid præfector debeat annona.

27. d. L. 1. — 28. infr. supr. h. 1. — 23. L. 1. 2, 8, supr. h. 1. — 24. infr. de assessor. — 25. infr. de primicerio. — 26. L. 1. infr. de off. mag. off.; L. 1. infr. de exact. trib.; L. 3. L. 4, infr. de agent. in reb.; L. 5. infr. de princip. agent. in reb.; L. 1. infr. de lucris adv. —